
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE
Servizio: CONTROLLO GESTIONE RIFIUTI      
Ufficio: Controllo Gesoone Riuto ed Attorizzazioni 

             OGGETTO: Ditta “DI BLASI LUCIANO” – Rinnovo con modiuca della Determinazione Dirigenziale
nr. 1128 del 03/11/2015 di iscrizione al n. 07/15 del Registro Provinciale Dei Rectperatori Riutot
ai sensi dell'arocolo 216 comma 3 del Decreto Lgs n. 152/06t per l’esercizio dell'attività di messa
in riserva R13 (all. C D. Lgs n. 152/06) di riuto non pericolosi (all. 1 D.M.A. 05/02/1998)t presso
l’immobile tbicato in via Don Blascot n. 44t nel Comtne di Messina.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO   il D. Lgs n. 152 del 03.04.2006t ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale
-   Stralcio - Parte IV - Gesoone dei riutot imballaggi e boniuca dei sio inntinaoi

VISTO    il  D. Lgs n. 4 del 16/01/2008t recante “Disposizioni correttive e integraove del
decreto legislaovo 3 aprile 2006t n. 152t il ntalet ha introdoto modiuche alle
norme in materia di valttazione di impato ambientalet valttazione ambientale
strategicat  acnte  e  riuto et  in  parocolare:  “all’allegato  IV  del  Decr.  Lgs  n.
152/06t  recante  “Progetti sotoposo alla  veriuca  di  assoggetabilità  di
competenza delle Regioni e delle Province attonome di Trento e Bolzanot in cti
al ptnto 7 <Progetti di infrastrtttree alla voce” z.b”t non ugtrano gli impiano
di  messa  in  riserva  (R13)  ma sono indicao gli  impiano di  smalomento  e  di
rectpero  di  riuto non  pericolosit  con  capacità  complessiva  stperiore  a  10
t/giornot mediante operazioni di rectpero da R1 a R9 di cti all’allegato C dello
stesso decreto”i

VISTO il Decreto Lgs n. 205 del 03 dicembre 2010 recante “Recepimento della direttiva
2008/98/C e Modiuche alla Parte IV del D. Lgs n° 152/2006i

VISTO il  D.M.A.  05.02.1998 che ha individtato  sia  i  riuto speciali  rectperabili  non
pericolosi sotoposo alle procedtre sempliucate che i procedimeno ed i metodi
di rectpero di ciasctna delle opologie di riuto individtaoi

VISTA

VISTA

il D.M.A. n. 161 del 12.06.2002t ad oggi vigentet emanato in attazione degli
art.  31 e 33 dell’abrogato D. Lgs n. 22/97 (oggi  art. 214-216 del D. Lgs n.
152/06)t  il  ntale  ha  individtato  sia  i  riuto speciali  rectperabili  pericolosi
sotoposo alle  procedtre  sempliucate  di  rectperot  sia  i  procedimeno ed  i
metodi di rectpero di ciasctna delle opologie di riuto individtaoi

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

578 10/06/2020

485 12/06/2020



la Direttiva 09.04.2002 del Ministero dell’Ambiente e della tttela del territoriot
recante  “indicazioni  per  la  correta  e  piena  applicazione  del  regolamento
comtnitario  n.  2557/2001 stlle  spedizioni  di  riuto ed in relazione al  ntovo
elenco dei riuto”t che ha dispostot in parocolaret con l’art. 4 la sosottzione dei
codici  dei  riuto non pericolosit  riportao nelle  opologie  dei  riuto di  cti  agli
allegao 1  (stb-allegato  1)  e  2  (stb-allegato  1)  del  decreto  ministeriale  5
febbraiot con ntelli indicao nell'allegato C  della stessa direttivai

VISTO il D.M.A. 5 aprile 2006t n. 186 che modiuca il stddeto D.M.A.  5 febbraio 1998i
VISTO il Decreto Ministeriale Ambiente n. 350 del 21.07.1998t che ha individtato gli

imporo dei  diritti di  iscrizione  in  apposio registrit  dovto dai  soggetti che
effettano operazioni di rectpero e smalomento di riuto di cti agli art. 214-
215-216 del D. Lgs n. 152/06i

VISTO il  Decreto Ministeriale Ambiente 1° aprile 1998t n. 148t che ha individtato il
modello di Registro di carico/scarico di cti all' art. 190 D. Lgs n. 152/06)i

VISTO il  Decreto Ministeriale Ambiente 1° aprile 1998t n. 145t che ha individtato il
modello di Formtlario di idenoucazione trasporto riuto di cti all' art. 193 D. Lgs
n. 152/06i

VISTA

VISTO

la  Circolare 4 agosto 1998t n. GAB/DEC/812/98t esplicaova stlla compilazione
dei registri di carico scarico dei riuto e dei formtlari di accompagnamento dei
riuto trasportaoi
il D.M.A. 17 novembre 2005t n. 269 e ss.mm.ii. recante “Regolamento attaovo
degli arocoli 31 e 33 del decreto legislaovo 5 febbraio 1997t n. 22 (oggi art.
214-216 del  D. Lgs n. 152/06)t  relaovo all'individtazione dei  riuto pericolosi
provenieno dalle navit che   possibile ammetere alle procedtre sempliucatei

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO
 

VISTA

Il D. Lgs 151/2005 e ss. mm. iit recante "Attazione delle direttive 2002/95/CEt
2002/96/CE  e  2003/108/CEt  relaove  alla  ridtzione  dell'tso  di  sostanze
pericolose nelle apparecchiattre eletriche ed eletroniche A.E.E.)t nonché allo
smalomento dei riutoi
la  Circolare  del  Ministero  dell’Ambiente  n.  1121  del  19/01/2019  ss.mm.ii.t
recante “Linee guida per la gestine iperatia degli sticcaggi negli impiant di
gestine rifut e per la preieniiine dei rischi”i
il Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020 (cosiddeto Decreto Ctra Italia)t recante
<Misure  di  piteniiamenti  del  Seriiiii  sanitarii  naiiinale  e  di  sistegni
ecinimici  per  famiglie,  laiiratiri  e  imprese  cinnesse  all'emergenia
epidemiiligica da COVID-19ei
l’arocolo  103t  comma  2  del  Decreto-legge  n.  18  del  17/03/2020  che
testtalmente  dispone  <Tutti i  certfcat,  atestat,  permessi,  cincessiini,
autiriiiaiiini  e  atti abilitatii  cimunque  deniminat,  in  scadenia  tra  il  31
gennaii e il 15 aprile 2020, cinseriani la liri ialidità fni al 15 giugni 2020ei
la  Determinazione  Dirigenziale  nr.  1128  del  03/11/2015 di  iscrizione  avente
validità uno al 26/03/2020 con la ntale la dita “Di Blasi Ltciano”   stata iscrita
al n. 07/15 del Registro Provinciale Dei Rectperatori Riutot ai sensi dell'arocolo
216 comma 3 del Decreto Lgs n. 152/06t per l’esercizio dell'attività di rectpero
R4  e  relaova  messa  in  riserva  R13 (all.  C  D.  Lgs  n.  152/06)  di  riuto non
pericolosi  (all.  1  D.M.A.  05/02/1998)t   presso l’immobile  tbicato  in  via  Don
Blascot n. 44t nel Comtne di Messinai

VISTA la P.E.C. del  SUAP del  Comtne di  Messinat asstnta al  protocollo generale di
ntesto Ente in data 02/04/2020 ai nn. 9759-9761-9762-9763/2020t con la ntale
  stata trasmessa comtnicazione ex art. 216 co. 5 del D. Lgs n. 152/06 della

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VISTA

VISTA

VISTA

VERIFICATO

dita “Di Blasi Ltciano”t relaova al rinnovo dell’iscrizione al Registro Provinciale
Rectperatori  Riuto di  cti  alla  D.D.  n.  1128  del  03/11/2015t  per  il
prosegtimento dell’operazione di messa in riserva R13 di riuto non pericolosit
presso l’immobile tbicato in via Don Blascot n. 44t nel Comtne di Messinai
la nota prot.  n.  10554/20 del  15/04/2020t con la ntale ntesta Direzionet  in
riscontro alla richiesta della stddeta dita di cti alla citata PEC del 02/04/2020t
ha interrotot ai sensi dell’art. 216 comma 4 del D. Lgs n. 152/06t i termini per
carenza doctmentalei
la PEC del SUAP del Comtne di Messinat asstnta al prot. Generale di ntesto
Ente in data 01/06/2020 ai nnrr. 14029 e 14038t con la ntale   stata trasmessa
la segtente doctmentazione relaova alla dita Di Blasi Ltciano:
Dichiarazione sosottova dell’ato notorio anomaua del legale rappresentante
datata 16/03/2020i
Dichiarazione  sosottova  dell’ato  notorio  datata  10/03/2020  del  legale
rappresentantet atestante il possesso dei rentisio di cti all’art. 10 del D.M.A.
05/02/1998 smii
Dichiarazione  sosottova  dell’ato  notorio  datata  10/03/2020  del  legale
rappresentante  datata  16/03/2020 che l’area non   sotoposta  a  sentestro
gitdiziario o amministraovoi
Dichiarazione  sosottova  dell’ato  notorio  datata  10/03/2020  del  legale
rappresentante  che  la  modalità  di  esercizio  dell’attività  R13  all’interno
dell’impianto non ha stbito alctna variazionei
Attoceroucazione  (senia  data)  del  legale  rappresentante  stlla  valttazione
rischii
Vistra  camerale  datata  24/02/2020  estrata  del  Registro  Imprese  della
Camera di Commercio di Messinai
 Letera di incarico al responsabile tecnicoi
Dichiarazione  sosottova  dell’ato  notorio  datata  10/03/2020  del
Responsabile tecnico stl possesso dei rentisioi
Scheda tecnica G1i
Contrato  dell’immobile  oggeto  dell’attività  di  messa  in  riserva  R13t
registrato all’Agenzia delle entrate di Messina in data 15/02/2016 al repertorio
n. 97557 -racc. 27114t con allegata istanza di acntisto al Gitdice Tttelare di
Messina ed attorizzazione del 01/02/2016 da parte dello stesso Gitdicei
Atestazione di  versamento in data  21/03/2020 dei  diritti di  iscrizione per
l’anno 2020 nel Registro Provinciale Rectperatori riutoi
la  relazione  istrttoria  agli  atti d ’tfficiot  deunita  in  data  01/06/2020
dall’istrttore  Amministraovot  responsabile  dell’Ufficio  Controllo  Gesoone
riuto ed Attorizzazioni t dalla ntale ristlta che la doctmentazione presentata
dalla  dita soddisfa i  rentisio per il  rinnovo della  stddeta D.D.  n.  1128 del
03/11/2015t  per il  prosegtimento dell’esercizio delle  operazioni  di  messa in
riserva R13 di riuto non pericolosit presso l’immobile tbicato in Don Blascot n.
44t nel Comtne di Messinai
che la dita   in regola con i versameno di cti al D.M.A. n. 350/98t relaovi ai
diritti di iscrizione al registro provinciale dei rectperatori per gli anni 2019 e
2020t avendo effettato il pagamento rispettivamente in data 30/04/2019 e in
data  21/04/2020  per  l'esercizio  dell’attività  di  messa  in  riserva  R13
nell’immobile tbicato in Don Blascot n. 44t Messina.

VERIFICATO che la richiesta della dita di che tratasi trova riscontro nelle procedtre delle

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



leggi vigeno relaove al rectpero di riuto di che tratasii
 VISTA l’instssistenza  di  confito  di  interessi  di  cti  all’arocolo  5  del  “Codice  di

comportamento” di cti alla legge n° 190 del 06/11/2012i
 VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 ss.mm.ii.t recante “Ntove norme in materia di

procedimento  amministraovo  e  di  dirito  di  accesso  ai  doctmeno
amministraovi”i

 VISTO l'art.  107  del  Decreto  legislaovo  del  18.08.2000  n.  267  e  ss.  mm.  ii.  che
atribtisce le ftnzioni e le responsabilità alla dirigenza degli Eno Localii

 VISTO il  D.P.R.  n°  445  del  28.12.2000t  <Testo  tnico  delle  disposizioni  legislaove  e
regolamentari in materia di doctmentazione amministraovaei

VISTO

 
VISTA

VISTA
 
VISTO

l'arocolo 2t  comma 1t  letera b)  del  D.P.R.  n.  59/2013t  che individtat  ntale
Attorità Competentet la Provincia oggi Cità Metropolitana ai uni del rilasciot
rinnovo e aggiornamento dell'attorizzazione tnica ambientalei
la L.R. n° 8 del 24 marzo 2014 che isottisce i Liberi Consorzi Comtnali e le Cità
Metropolitane atribtendo ad essit nelle more dell'approvazione della legge di
cti  all'art.  2t  le ftnzioni  già atribtite alle Province Regionali  mantenendo la
otolarità dei relaovi rapporo gitridicii
la Legge Regionale n° 15 del 4 agosto 2015 "Disposizioni in materia di Liberi
Consorzi e Cità Metropolitane"i
l'art. 28 co. 4 della legge regionale n. 15 del 04/08/2015t secondo cti le Cità
Metropolitane conontano ad esercitare le ftnzioni atribtite alle ex Province
Regionalii

 VISTO

 VISTO

 VISTO

l’art. 23 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016t recante Modiuche alla legge
regionale 4 agosto 2015t n. 15 in materia di Sindaco metropolitanoi
il  D.P.R.  n.  101 del  10/08/2018 che deta le  disposizioni  per  l’adegtamento
della normaova nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016
per il tratamento dei dao personalii
lo stattto dell’Entei

 per quanto tutto in premessa di:
DETERMINA

VISTA la stperiore propostai          
CONSIDERATO che la  stessa   conforme alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolameno attalmente

vigenoi
RITENERE   ntale parte integrante e sostanziale del presente ato ntanto riportato in narraovai
RITENUTO    di  considerare  il  presente  ato  stscettibile  di  revoca  o  modiuca  ed  in  ogni  caso

stbordinato Alle altre norme regolamentarit anche regionalit che potrebbero essere
emanate a modiuca o integrazione della normaova attalmente vigentei

CONSIDERATO che la  stessa   conforme alle  disposizioni  di  legge  e  ai  regolameno attalmente
vigenoi

 PROCEDERE ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D. Lgs n. 152/06t al rinnovo  con modiuca della
D.D.  n.  1128  del  03/11/2015  di  iscrizione  al  n.  07/19  del  registro  provinciale
rectperatori riuto di ntesto Entet emessa a favore della dita “Di Blasi Ltciano”t per
l’esercizio dell’attività di messa in riserva R13 di riuto non pericolosi nell’immobile
tbicato in via Don Blascot n. 44t nel Comtne di Messinat i cti dao sono i segteno:

  Sede  legale:  Messina  Contrada  Avarna  Poggio  dei  Pini  n.  20t  Frazione  San
Michelei 

  Sede impianto: Messina Via Don Blascot n. 44i
  Camera di Commercio di Messina: iscrita in data 20/06/2005 al R.E.A. ME  n.

222164i

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



  Legale rappresentante: DI BLASI LUCIANOt nato a Messina il 31/10/1984 ed ivi
residente in Contrada Avarna Poggio dei Pini n. 20t Frazione San Michelei C.F.
<DBLLCN84R31F158Aei

  Codice Fiscale: 03227280835i Parota IVA 03227280835i
  Pos. INAIL Messina: 21608708/49i
  Pos. INPS Messina: 4809330575i
  Codice Attività Economica: 47.89.09i
  Responsabile  Tecnico: Ing.  MEZZATESTA SALVATOREt  nato  a  Veneoco (ME) il

22.04.1968  ed  ivi  residente  in  via  Case  Popolari  14  –  Codice  Fiscale
<MZZSVT68D22L735Mei

EMETTERE ntovo  provvedimento  relaovo  alla  dita  “Di  Blasi  Ltciano”  per  il  prosegtimento
dell’operazione di messa in riserva R13 di riuto non pericolosi nell’immobile tbicato
in via Don Blascot n. 44t nel Comtne di Messinai

STABILIRE che  il  stddeto  provvedimento  -  fermi  restandi  gli  efetti giuridici  pridittisi  cin  le
dispisiiiini dell’art. 103 del Decreto-legge 17 marzo 2020 che ha pririgati al 15 gitgno 2020
l’efficacia degli atti amministratii in scadenia tra il 31 gennaii e il 15 aprile 2020, tra cui la
suddeta D.D.  n.  1128  del  03/11/2015 - abbia validità  di  anni  5  (cinnte)  dalla  data  di
esectovità del presente atot la cti operaovitàt resta stbordinata alla noouca dello
stesso da parte del competente SUAP di Messinai

AUTORIZZARE  l'attività  di  messa  in  riserva  R13  (all.  C  del  D.  Lgs  n.  152/06 e  ss.mm.ii.), presso
l’immobile tbicato nel Comtne di Messinat relaovamente alle opologie di riuto non
pericolosi (all. 1 D.M.A. 05/0271998 ss.mm.ii.)t riportate nella sotostante tabella: 

R13    RICICLAGGIO/RECUPERO DEI METALLI E DEI COMPOSTI METALLICI

V
O
C
E

Denominazione Rifuu Codice Europeo Rifuu
(CER)

Quanutt
T/a

Riuto di ferrot acciaio e ghisa e cascami di 
lavorazione

[100299][120199][150104][160117]
[170405][191202][200140]

2000

Riuto di metalli non ferrosi o loro leghe e 
cascami di lavorazione

[170401][170402][170403][170404]  
[170406][170407][200140]

500

Riuto cosottio da imballaggit ftsot latet 
vtoot lattine di materiali ferrosi e non 
ferrosi e acciaio anche stagnato

[200140] 200

 Rotami eletrici ed eletronici conteneno e
non metalli preziosi [160214][160216][200136][200140]

200

Spezzoni di cavo di rame ricoperto [160118][160122][160216][170401]
[170411]

49

5.16 Apparecchiattre  eletricit  eletrotecnici  ed
eletronicii  rotami  eletrici  ed  eletronici
conteneno e non metalli preziosi

[160214] [160216]
50

Per una quanutt complessiva pari a 9999  previsu alla classe VI del D.M.A. n. 350/98. 

CONFERMARE che l’esercizio dell’attività di messa in riserva R13 di riuto non pericolosi di cti
all'allegato  1  del  D.M.A.  05/02/1998  ss.mm.ii.  venga  effettato  all’interno
dell’immobile di mn 174t in tn’area di mn 89t57t tbicato in via Don Blascot n.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



44t nel Comtne di Messinat idenoucato al C.U. al foglio di mappa n. 126 part. 72
stb 2t secondo:
a)  le modalità operaove descrite nella doctmentazione presentata dalla dita
“Di Blasi Ltciano” agli atti di ntesto Ufficio e con le condizioni riportate nella
soprastante tabellai
b) le disposizioni di cti alla parte IV <gesoone riutoe del D. Lgs n. 152/06 smit
nonché  ai  provvedimeno da  ntesto  richiamao ed  emanao in  attazione  del
medesimoi

CONFERMARE le stesse  condizioni  tecniche gesoonali  di  cti  alla  stccitata  D.D.  n.  1128  del
03/11/2015 per l’esercizio dell’attività di  messa in riserva  R13 (all. C D. Lgs n.
152/06) di  riuto non pericolosi  (all.  1 D.M.A. 05/02/1998)t  presso  l’immobile
tbicato in via Don Blascot n. 44t nel Comtne di Messinat uno alla data di noouca
del presente provvedimento da parte del SUAP del Comtne di Messinai

DISPORRE che l’esercizio dell’attività di rectpero di messa in riserva R13 rispetti le segteno
modalità gesoonali:
- Il ntanotaovo giornaliero di messa in riserva di riuto non pericolosi sia pari a
179t14 t/gi
- Il ntanotaovo annto di riuto non deve stperare 2999 t/ai

DISPORRE che  la  dita  “Di  Blasi  Ltciano”  entro  trenta  giornit  dal  periodo  attorizzatot
comtnichit  ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 59/2013t  alla Cità Metropolitana di
Messina 5 Direzione Ambiente e Pianiucazionet per il tramite del competente
S.U.A.P.  del  Comtne  di  Messinat  eventtali  modiuche  dell’asseto  societario
(denominazionet  ragione  socialet  sede  legale  o  Legale  Rappresentantet
Responsabile Tecnicot ecc.i) 

DISPORRE   che la domanda di rinnovo del prosegtimento dell’attività di messa in riserva
R13  venga  presentata  almeno  90  giorni  prima  della  scadenzat  ai  sensi  del
comma 5 dell’art. 216 del D. Lgs n. 152/06t alla Cità Metropolitana di Messina
(Attorità Competente) per il  tramite del  competente S.U.A.P.  del  Comtne di
Messinat secondo la procedtra prevista dal D.P.R. n. 59/2013. Tale procedtrat
senza tlteriore avviso di ntesto Entet deve essere segtita in caso di modiuca
sostanziale dell’attività di messa in riserva R13 attorizzatai

PRESCRIVERE che  l'eventtale  stbentro  nella  gesoone  dell'impianto  da  parte  di  terzi  deve
essere sempre comtnicato entro 30 gg dalla variazione di legget ai sensi dell'art.
6  del  D.P.R.  n.  59/201t  alla  Cità  Metropolitana  di  Messina  (Attorità
Competente)t  per il  tramite del competente S.U.A.P. del Comtne di Messinat
secondo la normaova stlla gesoone riutoi

DISPORRE 1) che la gesoone delle opologie di  riuto conferibili  all'impianto avvenga nel
rispeto della provenienza e delle caraterisoche del riuttot conformemente a
ntanto  indicato  ptnttalmente  nell’art.  6  negli  allegao 1t3t4  e  5  del  D.M.A.
05/02/1998 e ss.mm.ii. et in parocolaret per i riuto R.A.E.E.  anche nel rispeto
delle disposizioni del D. Lgs 151/2005 e ss. mm. ii.. In parocolare:
a)  il  deposito di  messa in riserva R13 previsto in ctmtlit  in cassoni  grandi  e
piccoli-contenitori in HDPE–metallo di varie dimensionit deve essere effettato
per  singolo  CERt  rispeto  ai  restano CER  riportao nelle  relaove  opologiet
secondo le  modalità  di  cti  all’allegato  5  ptnto  5  del  D.M.A.  n.  186/06i  tale
disposizionet ovvero tttti i CER compresi  nella opologia omogenea di cti  agli
allegao 1  e  4  del  D.M.A.  05/02/1998  ss.mm.ii.t  non  si  applica  ntando
l’operazione di messa in riserva R13 nell’impianto   a servizio delle operazioni di

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



rectpero di cti alle voci da R1 a R12 indicate all’allegato c) del D.lgs n. 152/06
ss.mm.ii.i 
b) i cassoni scarrabili tolizzao per lo stoccaggio dei riuto compostabili di cti alla
voce  16.1  let.  all.  D.M.A.  n.  186/06  devono  essere  a  tentta  stagna  per  il
contenimento di emissioni odorigene opici dei riuto biodegradabili e dotao di
idonei sistemi di i raccolta di lintidi prodotti dagli stessi riuto  e/o dtrante le
operazioni di movimentazione dei medesimii tale  frazione organica tmida deve
essere  avviata  agli  impiano di  rectpero entro 72 oret  al  une di  prevenire la
formazione di emissioni odorigenei
c) i  contenitori  e/o serbatoi  devono essere poso st stperucie pavimentata e
dotao di bacino di contenimento di capacità pari al serbatoio stesso opptret nel
caso che nello stesso bacini di contenimento vi siano più serbatoit la capacità del
bacino deve essere pari ad almeno il 30% del voltme totale dei serbatoit in ogni
caso non inferiore al voltme del serbatoio di maggiore capacitàt atmentata del
10% et in ogni casot dotato di adegtato sistema di svtotamento (ptnto 4 all. 5
D.M.A. 05/02/1998 ss.mm.ii.)i
d)  devono essere  adotate  ttte le  cattele  per  impedire  la  formazione  degli
odori e la dispersione di aerosol e di polverii nel caso di formazione di emissioni
gassose o polveri l’impianto deve essere fornito di idoneo sistema di captazione
ed abbattimento delle stessei 

DISPORRE che  la  dita  presenot  con  cadenza  trimestrale  tna  relazione  detagliatat
riportante  sia i  ntanotaovi  in entrata dei  riuto riportao nella  sopra indicata
tabellat sia i ntanotaovi in tscita del riutto da smalore e/o rectperarei

DISPORRE che  la  dita  trasmeta  a  ntesto  Ufficiot  anche  a  mezzo  faxt  l'avventto
pagamento dei diritti di iscrizione anntali che dovranno essere effettao entro il
30 aprile di ogni anno. Il mancato o ritardato pagamento del dirito di iscrizione
previstot  così come disposto dall’art. 3 co. 3 del D.M.A. n 350/98t  comporta la
sospensione  attomaoca  dell'iscrizione  nel  registro  provinciale  rectperatori
riuto di ntesto Ente e il reato di cti all’art. 256 comma 1 let. a) del T.U.A. In
parocolaret il mancato versamento dei diritti di iscrizionet entro 90 (novanta)
giorni  dall’attomaoca  sospensionet  comporterà  la  deuniova  cancellazione
dell’impianto dal Registro Provinciale Riutoi

DISPORRE che  la  dita otemperi  a  tttti gli  adempimeno e  le  indicazioni  previste  dalle
norme in materia ambientale relaovi alla tentta dei registri di carico e scarico
riutot alla presentazione della dichiarazione anntale al Catasto Nazionale dei
Riuto e alla compilazione di formtlari di idenoucazione ecc.i 

DISPORRE che  l’esercizio  dell’attività  di  Messa  in  Riserva  R13  dei  soli  riuto generici
codiucao con  il  codice  …99t  indicao nella  soprastante  tabella  del  presente
provvedimentot nel caso in cti l’Albo Gestori Nazionale Riuto-Sezione Regione
Sicilia  non  attorizza  i  stddetti riuto per  l’attività  di  raccolta  e  trasportot  lo
stesso attomaocamente decadei

DISPORRE che il  deposito temporaneo di  riuto prodotti dalle  attività  di  gesoone riuto
attorizzatet deve essere effettato nel rispeto delle disposizioni di cti all’art.
183t comma 1t let.  bb) del D. Lgs n. 152/06 smii

DISPORRE che il presente provvedimento venga ctstodito nell’immobile tbicato in via Don
Blascot n. 44t nel Comtne di Messina in cti si espleta l’attività di messa in riserva
R13 di riuto non pericolosii

PRESCRIVERE che l’esercizio delle operazioni di messa in riserva R13 ptò essere prosegtito
nell’immobile  tbicato  in  via  Don  Blascot  n.  44t nel  Comtne  di  Messinat  a

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7



condizione che il gestoret entro 30 gg dalla noouca del presente provvedimento
da parte del SUAP del Comtne di Messinat prodtca i segteno atti:
a) perizia gitrata a urma di tecnico abilitatot corredata da report fotograucot
atestante la conformità dell’impianto agli elaborao progettali preseno agli atti
di ntesto Ufficio;
b)  elaborato  tecnico  amministraovot  a  urma di  professionista  abilitatot  stlla
valttazione  rischio  incendiot  secondo  le  indicazioni  di  cti  alla  predeta  la
Circolare  del  Ministero  dell’Ambiente  n.  1121  del  19/01/2019  smit  recante
“Linee gtida per la gesoone operaova degli stoccaggi negli impiano di gesoone
riuto e per la prevenzione dei rischii

DISPORRE che l’esercizio  dell’operazione di  messa in  riserva  R13t  fatti salvi  “igni  altra
autiriiiaiiine, parere e/i nulla ista preiist dalla nirmatia iigente e senia
pregiudiiii di eientuali  diritti di terii, ninché le prescriiiini di cimpetenia di
altri  Ent ed  Organi  Isttuiiinali,  al  une  di  evitare  di  incorrere  nel  sistema
sanzionatorio di cti al otolo VI del D. Lgs n. 152/06”, avvenga nel rispeto delle
disposizioni delle vigeno normaovet di segtito indicate:
1) D. Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.:
a) parte  teria,  recante  “Norme  in  materia  di  difesa  del  stolo  e  lota  alla
deseroucazionet  di  tttela  delle  acnte  dall'inntinamento  e  di  gesoone  delle
risorse idrichei
b) parte quartat recante “Norme in materia di gesoone dei riuto e di boniuca
dei sio inntinao”t di competenza della scrivente Direzione Ambientei
c) parte Vt recante “La prevenzione e limitazione delle emissioni in atmosfera di
impiano e attività”. In parocolaret per le emissioni difftse in ciasctna fase di
manipolazione - prodtzione-trasporto - carico e scarico - stoccaggio di prodotti
polvertlenot dovranno essere rispetao le prescrizioni e le direttive contentte
nell’allegato  V  della  Parte  ntintat  al  une  di  garanore  le  più  basse  emissioni
difftse  possibilit  nonché  prevedere  tn  sistema  di  abbattimento  di  eventtali
odori moleso dtrante le lavorazionii
9) D.M.A. 05/02/1998t modiucato dal D.M.A. n. 186/06t che ha individtato sia i
riuto speciali rectperabili non pericolosi sotoposo alle procedtre sempliucatet
sia i procedimeno ed i metodi di rectpero di ciasctna delle opologie di riuto
individtao. In parocolaret l’attività di messa in riserva richiestat deve rispetare
le disposizioni degli arocoli 6 e 7 del D.M.A. n. 186/06 e degli allegao 1-4-5 del
stddeto decretoi
3) Il D. Lgs 151/2005 e ss. mm. iit recante "Attazione delle direttive 2002/95/CEt
2002/96/CE  e  2003/108/CEt  relaove  alla  ridtzione  dell'tso  di  sostanze
pericolose nelle apparecchiattre eletriche ed eletroniche A.E.E.)t nonché allo
smalomento dei riuto
4) D. Lgs n. 81 del 09/04/2008 ss.mm.ii.t recante “Attazione dell’arocolo 1 della
legge 3 agosto 2007t n. 123t in materia di tttela della saltte e della sictrezza nei
ltoghi di lavoro”i
5) D.P.R.  n. 151 del  01 agosto 2011 ss.mm.ii.t  recante “Regolamento recante
sempliucazione della disciplina dei procedimeno relaovi alla prevenzione degli
incendi …”i 
6) disposizioni di cti all'art. 157 del D. Lgs n. 230/95 del 17/03/1995 ss.mm.ii.t
afferente la “sorveglianza radiometrica st materiali e rotami”i

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 8



DISPORRE che il gestore  all’ato della cessazione deuniova delle attivitàt ove ne ricorrano i
prestpposot dovrà provvedere alla messa in sictrezza e boniuca del sito in cti
insiste l’impiantot ai sensi della parte IV del D. Lgs n. 152/06i

 DISPORRE che  per  l’inosservanza  da  parte  della  Dita  di  che  tratasi  delle  vigeno
disposizioni  in  materia  di  riutot  ferma  restando  l'applicazione  delle  norme
sanzionatorie di cti al otolo VI della parte ntarta del presente decretot ntesto
Ufficio procederà:
a) alla difda e sospensione per tn tempo determinato dell’attività di rectperot
ove si accero che la stessa sia espletata in difformità alle norme tecniche vigeno
et  in parocolaret  si  apptri  sittazioni  di  pericolo per  la  saltte ptbblica e  per
l'ambientet stabilendo allo stesso tempot ai sensi del comma 4 dell’art. 216 del
D.lgs  n.  152/06t  tn  termine  entro  il  ntale  devono  essere  eliminate  le
inosservanze riscontratei
b) alla revoca del presente provvedimentot ai sensi dell’art. 216 comma 4 del
D. Lgs n. 152/06t con relaova cancellazione dal registro provinciale rectperatorit
in caso di mancato adegtamento alle prescrizioni impostet nonché in caso di
reiterate violazioni che determinino sittazione di pericolo per la saltte ptbblica
e per l'ambientei

 DARE ATTO che per ntanto non espressamente previsto dalla presente determina   fato
rinvio  al  D.  Lgs  n.  152/06  e  ss.mm.ii.  nonché  ai  provvedimeno da  ntesto
richiamao ed emanao in attazione del medesimoi

 DISPORRE che  il  presente  provvedimentot  nel  caso  in  cti  venga  accertato  il  mancato
possesso dei rentisio di cti all’art. 10 del D.M.A. 05/02/1998 propedetoco per
l’accesso alla  procedtra sempliucata di  cti  agli  art. 214 e 216 del  D.  Lgs  n.
152/06t  sarà  sospeso  e/o  revocatot  previo  avvio  del  procedimento
amministraovo di cti alla legge n. 241/90 e ss.mm.ii.i

 DARE ATTO che  oltre  ai  casi  in  cti  <ipe  legis>   prevista  la  revocat  il  presente
provvedimento sarà revocato al veriucarsi dei prestpposo stabilio dall'art.  92
del D. Lgs n. 159/11 ss.mm.ii.i

 DARE ATTO che   comtnnte facoltà di ntesto Ente disporre ttte le integrazioni necessarie
a garanore il correto esercizio delle operazioni di gesoone dei riutoi

 DISPORRE l'inoltro della presente determinazione al S.U.A.P. del Comtne di Messina che
ha inoltrato la richiesta per i stccessivi adempimeno di competenzat all' A.R.P.A.
di Palermot all'Ufficio Albo di ntesto Ente per la ptbblicazione di rito ed a tttti i
soggetti di cti all'art. 48 del vigente regolamento d'organizzazione degli Uffici e
dei servizi di ntesto Entei

 DARE ATTO che il  presente atot  dalla data di  noouca da parte del  SUAP del  Comtne di
Messinat  sosottisce  a  tttti gli  effetti di  legge  il  provvedimento  di
iscrizione/attorizzazione  di  cti  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1128  del
03/11/2015 rilasciata da ntesta Direzionei

 DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa ed
  immediatamente esectovai

 AVVERSO alla  presente determinazione   ammesso ricorso al  Tribtnale Amministraovo
Regionalet ai sensi del D. Lgs. 104/2010t entro il termine di 60 giorni dalla data
di  ptbblicazione o della noouca se anterioret  ovvero Ricorso Straordinario al
Presidente  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  dell'art.  23t  tlomo  comma  dello
stattto siciliano entro il termine di 120 gg dalla data di ptbblicazione o della
noouca se anteriore.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 9



   Il Funz. Resp. Del Servizio Titolare DI P.O.
                                                                                        Delega Ftnzioni D.D. N. 12 DEL 07/01/2020   

                                                           Dott.ssa Concetta Sarlo

   I  firmatari  del  presente  provvedimento  dichiarano,  ai  sensi  dell’art.  5  del  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Città
Metripilitana di Messina”, l’insussistenia, anche piteniiale, di cinfiti di interessi in relaiiine alla Dita autiriiiata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 10

Sulla presente determinaiiine dirigeniiale, ai sensi dell’art. 5 del Regilamenti sui cintrilli interni, appriiati cin
deliberaiiine n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regilarità tecnici amministratia faiireiile e si atesta
che il priiiedimenti è ibbligatirii e necessarii al fne di eiitare danni patriminiali cert e graii all’Ente.
                                                          
                                                                                                              Il Funi. Resp. del Seriiiii Titilare di P.O.
                                                                                                             Delega di Funiiini D.D. n. 12 del 07.01.2020
                                                                                                                           Dit.ssa Cinceta Sarli


